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Il XXII Workshop in Endocrinologia e Diabetologia dell’Età Evolutiva e

il V Workshop in Endocrinologia Neonatale si svolgeranno in modalità 

residenziale il 13 e 14 marzo 2025 all’hotel NH Milano 2 di Segrate.

Il corso si rivolge a medici chirurghi di tutte le discipline, biologi, 

dietisti, psicologi, infermieri, infermieri pediatrici ed ostetriche con

l’intento di fornire una visione aggiornata sul tema dell’endocrinologia e 

della diabetologia neonatale e dell’età evolutiva.

Qualificati esponenti della pediatria e dell’endocrinologia pediatrica 

affronteranno tematiche legate alle novità diagnostiche e terapeutiche 

nell’endocrinologia e diabetologia dal periodo neonatale 

all’adolescenza.

Si tratta quindi di un appuntamento ad alti contenuti scientifici 

sia per gli argomenti affrontati, sia per il prestigio dei relatori 

che vi prenderanno parte.

 

Il workshop è organizzato con il patrocinio 

della Società Italiana di Pediatria, 

della Società Italiana di Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica, 

della Società Italiana di Medicina dell’Adolescenza, 

dell’Ordine dei Medici di Milano,

della Società Italiana delle Cure Primarie Pediatriche e 

dell’Università Vita e Salute San Raffaele.



Società Italiana di Pediatria

Società Italiana di Neonatologia

Società Italiana di Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica

Società Italiana delle Cure Primarie Pediatriche

Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Milano

Università Vita e Salute

Società Italiana di Medicina dell’Adolescenza

European Reference Network

RESPONSABILI SCIENTIFICI

SEGRETERIA SCIENTIFICA

PATROCINI

Stefano Mora, Antonella Poloniato, Gabriella Pozzobon, Maria Cristina Vigone

Graziano Barera
Direttore Struttura Complessa Unità Operativa di Pediatria - Neonatologia e Patologia Neonatale

Riccardo Bonfanti
Direttore Struttura Semplice Diabetologia Pediatrica - IRCCS Ospedale San Raffaele

Gianni Russo
Direttore di Struttura Semplice di Endocrinologia Pediatrica - IRCCS Ospedale San Raffaele



RELATORI & MODERATORI
Abbate Marco, Milano

Agosti Massimo, Varese
Badolato Raffaele, Brescia

Barera Graziano, Milano
Baronio Federico, Bologna
Barzaghi Federica, Milano

Bellù Roberto, Lecco
Bernardo Luca, Milano

Bernardo M. Ester, Milano
Bizzarri Carla, Roma

Bonfanti Riccardo, Milano
Bonomi Marco, Milano

Bucolo Carmen, Milano
Calcaterra Valeria, Milano
Capalbo Donatella, Napoli

Caputo Nicola Roberto, Brescia
Cardaci Giacomo, Milano

Cassio Alessandra, Bologna
Cattoni Alessandro, Monza

Cereda Cristina, Milano
Cheung Moira, Londra

Chiaravalli Stefano, Milano
Chiarelli Francesco, Chieti

Chiti Arturo, Milano
Cianfarani Stefano, Roma
Corbetta Sabrina, Milano

Daina Erica, Milano
D'Alberton Franco, Bologna

Dalino Ciaramella Paolo, Milano

Dattani Mehul, Londra
Delvecchio Maurizio, L’Aquila

De Sanctis Luisa, Torino
Di Iorgi Natascia, Genova
Esposti Federico, Milano

Faienza Maria Felicia, Bari
Falcone Marco, Torino
Ferlin Alberto, Padova

Fintini Danilo, Roma
Fisher Alessandra, Firenze
Franceschi Roberto, Trento

Frontino Giulio, Milano 
Fumagalli Monica, Milano

Garbetta Gisella, Milano
Gastaldi Roberto, Genova
Gaudino Rossella, Verona

Giavoli Claudia, Milano
Grandone Anna, Napoli
Grossi Armando, Roma

Grugni Graziano, Verbania
Guarneri Maria Pia, Milano
Guazzarotti Laura, Padova

Iafusco Dario, Napoli
Iughetti Lorenzo, Modena

Krausz Csilla, Firenze
Lesma Arianna, Milano

Leva Ernesto, Milano
Licenziati M. Rosaria, Napoli

Lombardo Fortunato, Messina
Losa Marco, Milano



RELATORI & MODERATORI

Madeo Simona, Modena
Maffeis Claudio, Verona

Maggiore Riccardo, Milano
Maghnie Mohamad, Genova

Mameli Chiara, Milano
Mangili Giovanna, Bergamo

Marigliano Marco, Verona
Marseglia Gianluigi, Pavia
Martinelli Stefano, Milano
Massimino Maura, Milano
Meroni Silvia L. C., Milano

Meschi Franco, Milano
Missaglia Rinaldo, Milano

Mora Stefano, Milano
Mortini Pietro, Milano
Mozzillo Enza, Napoli

Mussa Alessandro, Torino
Ogliari Anna, Milano

Olivieri Antonella, Roma
Pajno Roberta, Milano

Patricelli M. Grazia, Milano
Picca Marina, Milano
Pitea Marco, Milano

Pozzobon Gabriella, Milano
Predieri Barbara, Modena

Rabbone Ivana, Torino
Rigamonti Andrea, Milano

Russo Gianni, Milano
Sala Elisa, Milano

Salerno Mariacarolina, Napoli
Santamaria Fabiana, Napoli

Sessa Marco, Milano
Stagi Stefano, Firenze

Stancampiano Marianna, Milano
Street M. Elisabeth, Parma

Tartaglia Marco, Roma
Tessaris Daniele, Torino

Tornese Gianluca
Tuli Gerdi, Torino

Ubertini Grazia Maria, Milano
Valerio Giuliana, Napoli

Vanni Valeria, Milano
Vigone Maria Cristina, Milano

Vincenzi Gaia, Milano
Wasniewska Malgorzata G., Messina

Weber Giovanna, Milano
Zambon Alberto, Milano

Zuccotti Gianvincenzo, Milano



  Moderatori: Raffaele Badolato, Claudio Maffeis, Riccardo Bonfanti
  
11.30  Lo screening del diabete: luci ed ombre
  Ivana Rabbone

11.50  Novità terapeutiche del diabete tipo 1: tecnologie e farmaci aggiuntivi 
                       Andrea Rigamonti

12.10  Approccio psicologico al diabete in età pediatrica
                       Anna Ogliari

12.30  DISCUSSIONE

  Moderatori: Valeria Calcaterra, Paolo Dalino Ciaramella, Roberto Gastaldi 

11.30  Terapia medica 
  Maria Cristina Vigone

11.50  Terapia chirurgica
                       Riccardo Maggiore

12.10  Terapia radiometabolica
                       Arturo Chiti

12.30  DISCUSSIONE

12.45    PRANZO

10.00  Presentazione del corso e saluto delle autorità
  

  Moderatori: Graziano Barera 

10.30    Le nuove sfide della diabetologia pediatrica
  Riccardo Bonfanti
                             
11.00    Intelligenza artificiale e sua applicazione in endocrinologia
  Federico Esposti

13  MARZO

SESSIONI PARALLELE

SESSIONI PARALLELE
I P E R T I R O I D I S M O

S A L A  T I N T O R E T T O

S A L A  T I N T O R E T T O SESSIONE UNICA

S A L A  B O T T I C E L L I

D I A B E T E  M E L L I T O



13  MARZO

  Moderatori: Natascia Di Iorgi, Maria Felicia Faienza, Sabrina Corbetta

15.00  Fosfatasi alcalina: istruzioni per l’uso
  Marco Pitea

15.20  Fratture e fragilità ossea 
                       Daniele Tessaris

15.40  Le nuove terapie per l’acondroplasia: come cambia la narrazione
                       Stefano Mora, Marco Sessa

16.00  DISCUSSIONE

  Moderatori: Marco Bonomi, Anna Grandone, Rinaldo Missaglia

15.00  Infertilità maschile  e i cromosomi sessuali 
  Csilla Krausz

15.20  Criopreservazione maschile
                       Alberto Ferlin

15.40  Criopreservazione femminile
                       Valeria Vanni

16.00  Discussione

SESSIONI PARALLELE

SESSIONI PARALLELE
I N F E R T I L I T A ’

S A L A  T I N T O R E T T O
P A T O L O G I A  O S S E A

  Moderatori: Mariacarolina Salerno, Malgorzata Gabriela Wasniewska

14.00    Hypothalamus-Pituitary Disease: What’s new? 
  Mehul Dattani
                             
14.30  Dalla bassa alla alta statura: un continuum
  Mohamad Maghnie

S A L A  T I N T O R E T T O SESSIONE UNICA

S A L A  B O T T I C E L L I



  Moderatori: Luca Bernardo, Donatella Capalbo, Laura Guazzarotti, Marina Picca  

16.30  Aspetto psicologico-epidemiologico
  Fabiana Santamaria 

16.50  Età pediatrica 
                       Gianluca Tornese

17.10  Età adulta
                       Alessandra Fisher

17.30  Aspetti legislativi
                       Giacomo Cardaci 

17.50  DISCUSSIONE

  Moderatori: M. Ester Bernardo, Alessandra Cassio, Franco Meschi, Gianluigi Marseglia

16.30  Cancer survivors
  Alessandro Cattoni

16.50  Inborn errors of immunity
                       Federica Barzaghi

17.10  S. Duchenne
                       Carmen Bucolo, Alberto Zambon

17.30  Patologie metaboliche
                       Federico Baronio 

17.50  DISCUSSIONE

SESSIONI PARALLELE

SESSIONI PARALLELE
E N D O C R I N O P A T I E  E . . .

S A L A  T I N T O R E T T O
I N C O N G R U E N Z A  E  D I S F O R I A  D I  G E N E R E

S A L A  B O T T I C E L L I



14  MARZO

S A L A  T I N T O R E T T O SESSIONE UNICA

SESSIONI PARALLELE

SESSIONI PARALLELE

O B E S I T A ’  G E N E T I C A
S A L A  T I N T O R E T T O

N E O N A T O L O G I A :  i p o  e  i p e r  n e o n a t a l i
S A L A  B O T T I C E L L I

  Moderatori: Masssimo Agosti, Roberto Bellù, Monica Fumagalli

10.00  Ipo e ipercalcemia neonatale 
  Elisa Sala

10.20  Ipoglicemie nel neonato e nuove tecnologie per la diagnosi e gestione
                       Gisella Garbetta

10.40  Ipo e ipertiroidismo 
                       Gaia Vincenzi

11.00  DISCUSSIONE

11.15    COFFEE BREAK

  Moderatori: Maria Pia Guarneri, Graziano Grugni, Giuliana Valerio

10.00  Quando sospettare un’obesità genetica: il ruolo del pediatra endocrinologo
  Simona Madeo

10.20  Nuove e vecchie terapie nel PWS 
                       Danilo Fintini

10.40  Sindrome da iperaccrescimento nei primi due anni di vita 
                       Alessandro Mussa 

11.00  DISCUSSIONE

  Moderatori: Francesco Chiarelli, Luisa De Sanctis, Stefano Stagi

 9.00    Growth Hormone: long acting versus daily 
  Stefano Cianfarani
                             
 9.30    Transforming XLH care: Past, Present and Future Perspectives
  Moira Cheung



SESSIONI PARALLELE

SESSIONI PARALLELE

TUMORI CEREBRALI: nuovi approcci terapeutici
S A L A  T I N T O R E T T O

ATIPIA GENITALE: attribuzione di sesso maschile
S A L A  B O T T I C E L L I

  Moderatori: Carla Bizzarri, Ernesto Leva, Giovanna Mangili, Stefano Martinelli

11.30  Inquadramento e terapia medica
  Marianna Stancampiano

11.45  Terapia chirurgica in età pediatrica
                       Arianna Lesma

12.00  Terapia chirurgica in età adolescenziale/adulta
                       Marco Falcone

12.15  Aspetti psicologici
                       Franco D’Alberton

12.30  DISCUSSIONE

12.45    PRANZO

  Moderatori: Claudia Giavoli, Marco Losa, M. Elisabeth Street  
11.30  Terapia oncologica
  Maura Massimino

11.50  Terapia chirurgica 
                       Pietro Mortini

12.10  Craniofaringiomi
                       Gabriella Pozzobon

12.25  DISCUSSIONE



14  MARZO

  Moderatori: Nicola Roberto Caputo, Roberto Franceschi, Maria Rosaria Licenziati

15.00  Il diabete secondario
  Enza Mozzillo

15.20  La prevenzione/terapia del diabete tipo 2 in età pediatrica 
                       Marco Marigliano

15.40  Terapia del diabete mitocondriale
                       Dario Iafusco

16.00  DISCUSSIONE

  Moderatori: Cristina Cereda, Armando Grossi, Giovanna Weber 

15.00  Rescreening nei figli di madre con patologia tiroidea 
  Antonella Olivieri

15.20  Nodulo tiroideo: approccio diagnostico e terapeutico in età pediatrica
                       Gerdi Tuli

15.40  Ipertireotropinemia: unusual cases  
                       Marco Abbate 

16.00  Discussione

SESSIONI PARALLELE

SESSIONI PARALLELE
T I R O I D E

S A L A  T I N T O R E T T O
D I A B E T E  M E L L I T O

  Moderatori: Lorenzo Iughetti, Gian Vincenzo Zuccotti

14.00    Organizzazione della rete malattie rare
  Erica Daina 
                             
14.30  Iperplasia Surrenale Congenita: real life
  Gianni Russo

S A L A  T I N T O R E T T O SESSIONE UNICA

S A L A  B O T T I C E L L I



  Moderatori:  Fortunato Lombardo, Chiara Mameli, Barbara Predieri

16.30  Terapia farmacologica dei MODY
  Maurizio Delvecchio 

16.50  Terapia dell’iperinsulinismo
                       Roberta Pajno

17.10  Sindrome di Wolfram
                       Giulio Frontino
 
17.30  DISCUSSIONE

  Moderatori:  Rossella Gaudino, Maria Grazia Patricelli , Grazia Maria Ubertini

16.30  Ipopituitarismo in quadri sindromici
  Silvia Laura Carla Meroni

16.50  Rasopatie
                       Marco Tartaglia

17.10  Istiocitosi e forme granulomatose
                       Stefano Chiaravalli

17.30  DISCUSSIONE

17.45   Test ECM e Saluti

SESSIONI PARALLELE

SESSIONI PARALLELE
N O V I T A ’  I N  T E M A  D I  . . .

S A L A  T I N T O R E T T O
LA TERAPIA “GENE-GUIDATA” DELLE IPO/IPERGLICEMIE

S A L A  B O T T I C E L L I



SEDE DELL’EVENTO RESIDENZIALE

NH MILANO 2 Strada di Olgia Nuova Snc  - 20090 Segrate (MI) 

RAGGIUNGERE LA SEDE CONGRESSUALE

MM2, fermata Cascina Gobba + Autobus Atm 925 direzione Milano 2 
(fermata Residenza Ponti )
Tangenziale Est, Uscita Cascina Gobba
L’hotel dispone di parcheggio interno al costo di € 10,00 al giorno fino ad 
esaurimenti posti. Il parcheggio è sotterraneo e si trova subito dopo 
l’ingresso dell’hotel lato sinistro. Per accedere ritirare ticket ed effettuare 
il pagamento in reception. Possibilità di altri parcheggi nelle vicinanze.

QUOTE D’ISCRIZIONE 

Medico Chirurgo € 250 + Iva = € 305,00 
Biologo, Dietista, Infermiere, Infermiere Pediatrico, Ostetrica, 
Psicologa = 100 + Iva = € 122,00 Specializzando = 90 + Iva = € 109,80
Per iscrizioni visita il sito  https://www.evincoincentive.it/event/xxii-work-
shop-in-endocrinologia-e-diabetologia-delleta-evolutiva-v- worshop-in-en-
docrinologia-neonatale/.
Link modulo d’iscrizione:  https://form.jotform.com/240942690159058 

ACCREDITAMENTO ECM

Il congresso è stato accreditato presso Il Ministero della Salute per la 
categoria di Medico Chirurgo – tutte le discipline, Biologo, Dietista, 
Infermiere, Infermiere Pediatrico, Ostetrica , Psicologo 
ID EVENTO 352 – 466303 - Crediti assegnati: 11.2

INFORMAZIONI



www.evincoincentive.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Ev.In.Co. Srl – Via Edolo 15 – 20125 Milano 
+39 02 87088800 info@evincoincentive.it

  

Con il contributo educazionale non condizionato di:


